
 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

1 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo online 

 

OGGETTO: GRADUATORIE PROVVISORIE Programma Operativo Nazionale 20014-2020.  Annualità 2018 / 

Progetto 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-14, “LINGUAGGI 'DIVERSI' PER ESPLORARE IL MONDO JUNIOR”, 

CUP D97I18000630007, e Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-23, “LINGUAGGI 'DIVERSI' PER ESPLORARE 

IL MONDO SENIOR”, CUP D97I18000640007: 

- AVVISO DI SELEZIONE prot. n° 1 del 02/01/2019 per reclutamento di esperti e tutor (Personale 

INTERNO e ESTERNO all’Istituzione Scolastica) . 

- AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO prot. n° 3 del 02/01/2019PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNO O 

PIU’ SOGGETTI GIURIDICI ESTERNI ai quali affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, servizi di formazione per i seguenti moduli: 1) Progetto “LINGUAGGI 

'DIVERSI' PER ESPLORARE IL MONDO JUNIOR” (Scuole dell’Infanzia): moduli di psicomotricità e 

di introduzione al linguaggio teatrale; 2) Progetto “LINGUAGGI 'DIVERSI' PER ESPLORARE IL 

MONDO SENIOR” (Scuole Primarie e Media): uno dei moduli di italiano per stranieri e uno dei moduli 

di italiano lingua madre. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n° 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo – Prot. n° AOODGEFID/1953 del 

21/02/2017. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

2 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);  

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/200 del 10/01/2018 con oggetto: “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione 

progetto/i”;  

VISTE le norme stabilite dal MIUR per la realizzazione di tali progetti, in particolare: 1) la Circolare Prot. n° 

34815/2017 sulle modalità di reclutamento del personale esperto e le “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” allegate alla Nota Prot. 

n° 1498/2018; 2) la Nota Prot. n° AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria” e la Circolare Prot. n° AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 “Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”;  

VISTI il proprio provvedimento per l’individuazione di personale esperto e tutor prot. n° 2 del 02/01/2019; 

l’Avviso per il reperimento di esperti interni ed esterni prot. n° 1 del 02/01/2019; l’Indagine di Mercato per 

il reperimento di soggetti giuridici esterni prot. n° 3 del 02/01/2019; 

VISTE la Delibera n° 2 del Consiglio d’Istituto del 29/09/2016 di approvazione  del Piano Integrato d’Istituto- 

“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR); 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare personale, 

eventualmente anche esterno all’Istituzione Scolastica, cui conferire gli incarichi di esperto e tutor e 

soggetti giuridici esterni per l’affidamento di servizi di formazione; 



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

3 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del 28/11/2017, confermata dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 30/11/2018, di approvazione dei criteri di comparazione dei curricula del personale interno e/o esterno 

all’Istituto cui conferire gli incarichi di esperto/tutor dei progetti PON-FSE autorizzati; 

CONSIDERATE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

VISTO il Verbale di valutazione della Commissione, appositamente costituita con Determina Prot. n° 354 del 

27/01/2019 dal Dirigente Scolastico, per la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei 

titoli ed esperienze preliminarmente approvata dagli OO.CC. (Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del 

28/11/2017, confermata dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 30/11/2018);  

DECRETA 

l’approvazione delle graduatorie provvisorie di cui all’oggetto. Eventuali reclami potranno essere presentati entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto dopodiché le suddette graduatorie diventeranno definitive. 

In Allegato le graduatorie prodotte dalla Commissione di valutazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Paolo Carbone 

 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D. L.vo n° 39/1993, art. 3, comma 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

4 

ALLEGATO. GRADUATORIE PON COMPETENZE DI BASE (AVVISO PROT. N° 1 DEL 2 GENNAIO 2019 e 

INDAGINE DI MERCATO PROT. n° 3 del 2 GENNAIO 2019) 

            

Moduli come esperto – Infanzia Candidati e punteggi 

Multimedialità 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

Musica 1) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

Teatro 1) Grandi Maria Letizia (ente: ALTANA S.C.S.) 16 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

Psicomotricità 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

 

Moduli come tutor – Infanzia Candidati e punteggi 

Multimedialità 1) Panzetti Maria Grazia 23 (personale interno) 

2) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

3) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

4) Bombelli Francesca 14 (personale interno) 

Musica 1) Panzetti Maria Grazia 23 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Bombelli Francesca 14 (personale interno) 

Teatro 1) Panzetti Maria Grazia 23 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Bombelli Francesca 14 (personale interno) 

4) Vacchi Carlotta (ente: ALTANA S.C.S.) 10 

Psicomotricità 1) Panzetti Maria Grazia 23 (personale interno) 

2) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

3) Bombelli Francesca 14 (personale interno) 

 



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

5 

Moduli come esperto – Primaria e Media Candidati e punteggi 

Italiano Stranieri (Primaria) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Sandra Gelotti 15 (personale interno) 

4) Garofalo Giada 9 (personale interno) 

5) Sortino Pamela 8 (personale interno) 

6) Bettinelli Marianna 7 (personale interno) 

Italiano Stranieri (Media) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Garofalo Giada 9 (personale interno) 

Italiano lingua madre (Primaria) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Garofalo Giada 9 (personale interno) 

4) Sortino Pamela 8 (personale interno) 

Italiano lingua madre (Media) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Garofalo Giada 9 (personale interno) 

Inglese (Primaria)  Raimondi Gaia e Garofalo Giada escluse per mancanza 

titolo d’accesso 

Inglese (Media) Raimondi Gaia e Garofalo Giada escluse per mancanza 

titolo d’accesso 

 

Moduli come tutor – Primaria e Media Candidati e punteggi 

Italiano Stranieri (Primaria) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

3) Sandra Gelotti 15 (personale interno) 

4) Bettinelli Marianna 7 (personale interno) 



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

6 

Italiano Stranieri (Media) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

Italiano lingua madre (Primaria) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

Italiano lingua madre (Media) 1) Raimondi Gaia 18 (personale interno) 

2) Linda Celeste Confalonieri (ente: DOC 

EDUCATIONAL S.C.S.) 16 

Inglese (Primaria) Raimondi Gaia esclusa per mancanza titolo d’accesso 

Inglese (Media) Raimondi Gaia esclusa per mancanza titolo d’accesso 

 

Per l’attribuzione degli incarichi di esperto/tutor sarà data precedenza al personale interno rispetto alle 

candidature di esperti esterni; come previsto dai due Progetti, per i seguenti moduli si procederà invece, per 

l’individuazione delle figure degli esperti, ad affidamento a soggetti giuridici esterni specializzati nel settore, in 

possesso dei prescritti requisiti di legge: 1) Progetto “LINGUAGGI 'DIVERSI' PER ESPLORARE IL MONDO 

JUNIOR” (Scuole dell’Infanzia), moduli di: A) psicomotricità (soggetto specializzato nel settore psicomotorio); B) 

introduzione al linguaggio teatrale (soggetto specializzato nel settore espressivo-teatrale); 2) Progetto 

“LINGUAGGI 'DIVERSI' PER ESPLORARE IL MONDO SENIOR” (Scuole Primarie e Media) per: A) uno dei 

moduli di italiano per stranieri: soggetto specializzato nel settore linguistico-musicale; B) uno dei moduli di 

italiano lingua madre: soggetto specializzato nel settore linguistico-teatrale. Solo per i suddetti moduli, pertanto, 

sarà data precedenza: 1) per l’individuazione delle figure dei tutor, comunque al personale interno alla Scuola; 2) 

per l’individuazione delle figure degli esperti, ai soggetti giuridici esterni (e, in subordine, prima al personale 

interno e poi a quello esterno). 

 

 

 

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Nelson Mandela” 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D. L.vo n° 39/1993, art. 3, comma 2. 


